
 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

E SCIENZE POLITICHE, 
ECONOMICHE E SOCIALI 

Via Cavour, 84 – 15121 Alessandria AL 
Tel. 0131 283745- Fax 0131 283773 

www.digspes@uniupo.it 
 

   
 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 
 

Oggetto: Bando di selezione per il Corso di Laurea Magistrale binazionale in Economia e 
Management - A. a. 2024/2025 
 

IL DIRETTORE 
CONSIDERATO  l’interesse dell’Ateneo a favorire la mobilità internazionale delle studentesse 

e degli studenti e il pieno riconoscimento delle attività didattiche e formative 
svolte all’estero nell’ambito dei programmi di mobilità internazionale; 

VISTO il Regolamento Didattico del Corso di Laurea Magistrale binazionale in 
Economia e Management, EMA, per la coorte dell’a.a. 2023/2024; 

ESAMINATO   ogni opportuno elemento, 
DECRETA 

l’emanazione del Bando di selezione per il Corso di Laurea Magistrale binazionale in Economia e 
Management, di seguito EMA - A. a. 2024/2025 per il conferimento di Borse di studio riservate alle 
studentesse e agli studenti del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e 
Sociali in allegato. 
 
 

Il Direttore  
(Prof. Giorgio Barberis) 

 
 

 

VISTO 
Il Responsabile Didattica e Segreterie 
Polo Didattico di Alessandria 
Dott. Paolo Paiuzzi 

 

 
  



  

Allegato 
 

Bando di selezione per il Corso di Laurea Magistrale binazionale in Economia e Management - A. 
a. 2024/2025 

Art. 1 - DESCRIZIONE E OBIETTIVI 
Il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali, nell’ambito del Corso di 
Laurea Magistrale in Economia e Management, per l’a.a. 2024/2025 offre ai propri studenti la 
possibilità di seguire i corsi del II anno (un semestre o un anno intero) presso le università partner 
di Rennes, Friburgo, Tampere, Parigi-Nanterre o Brno ottenendo la doppia laurea (con valenza legale 
sia in Italia sia nel Paese dell'Università consorziata), utile per ambire a carriere in organismi 
internazionali e/o in ruoli chiave manageriali che, sempre più frequentemente, richiedono 
competenze internazionali.    
 

Art. 2 - REQUISITI PER L’AMMISSIONE 

Possono presentare domanda gli studenti regolarmente iscritti, per l’anno accademico 2023/2024, 
al primo anno del Corso di Laurea Magistrale binazionale in Economia e Management che abbiano 
superato, nella sessione invernale, ALMENO i seguenti due esami indicati ai punti 1) e 2): 
Punto 1)  
Per gli iscritti al percorso MANAGEMENT: Mercati e Politiche Pubbliche oppure Public Economics & 
Public Finance (in inglese); 
 
Per gli iscritti al percorso ECONOMIA: Economia Pubblica e Scelte Collettive (entrambi i moduli), 
oppure Public Economics & Public Finance (in inglese); 
 
Per gli iscritti al percorso ECONOMICS, MANAGEMENT & INSTITUTIONS: Public Economics & Public 
Finance (in inglese). 
 
Punto 2)  
Per gli iscritti a tutti i percorsi: Metodi statistici per le scelte d’impresa, oppure Statistica economica, 
oppure Statistics for economics and program evaluation (in inglese). 
 
Per le sedi di Friburgo, Rennes, Parigi-Nanterre la partecipazione è RISERVATA ai soli studenti iscritti 
ai percorsi di ECONOMIA e di ECONOMICS, MANAGEMENT & INSTITUTIONS, salve eccezioni 
valutabili singolarmente. 

 
È altresì richiesto, per tutte le sedi, come requisito fondamentale, un buon livello di conoscenza 
della lingua inglese e/o della eventuale lingua del Paese ospitante, con la quale la Studentessa/lo 
Studente intenderà sostenere gli esami di profitto e seguire l’attività didattica. La conoscenza della 
lingua verrà accertata in sede di colloquio e l’eventuale valutazione negativa potrà essere 
considerata causa di esclusione. 

 
Costituiranno titoli preferenziali: 
- eventuali certificazioni di lingua; 
- avere superato esami in lingua inglese del percorso della Laurea Magistrale. 
 



  

Dal 2020, la sede di Tampere ha istituito l’obbligo della certificazione linguistica d’Inglese di livello 
pari almeno al B2 per l’accettazione delle Studentesse/degli Studenti internazionali. Pertanto coloro 
che siano assegnate/i alla sede di Tampere dovranno ottenere tale certificazione prima dell’inizio 
del periodo di studio all’estero. 
 
Per la sede di Brno è previsto un colloquio con i docenti dell’università di destinazione volto ad 
accertare la sussistenza dei requisiti richiesti per il conseguimento del titolo di Laurea binazionale. 
 

Art. 3 - ATTIVITA’ PREVISTE E RICONOSCIMENTO 
La/o Studentessa/Studente dovrà seguire i corsi scelti o eventualmente indicati dall’Università 
ospitante e sostenere i relativi esami c/o l’Università consorziata.  
Prima della partenza la/o Studentessa/Studente dovrà redigere apposito Learning Agreement, 
sottoscritto da entrambi gli Atenei, in cui risulteranno elencati i corsi da seguire presso l’università 
ospitante e i corrispondenti corsi del Dipartimento, per i quali verrà fatta richiesta di riconoscimento. 
Al rientro (e comunque entro i 15 gg successivi al rientro), la/o Studentessa/Studente dovrà 
presentare all’Ufficio che si occupa di pratiche Erasmus del Dipartimento la documentazione 
necessaria alla richiesta di convalida: 

1- Letter of confirmation 
2- Learning Agreement 
3- Transcript of records  

Sarà cura dell’ufficio stesso inoltrare la richiesta di riconoscimento e conversione dei voti all’Organo 
competente del Dipartimento. Per la tabella di conversione dei voti adottata si veda il link.  

 
Al fine del conseguimento del doppio titolo, è necessario che la/o studentessa/studente ottenga 
il riconoscimento presso l’Università ospitante di almeno 30 CFU per semestre (18 per Friburgo). 

 
È parte essenziale del programma la redazione dell’elaborato finale (tesi di laurea), in lingua 
inglese, nel rispetto degli standard qualitativi previsti da entrambi gli Atenei coinvolti.  
 
È dunque necessario che l’elaborato sia sviluppato secondo le indicazioni di entrambi i relatori, 
affinché il lavoro raggiunga un livello di sufficienza secondo entrambi gli Ordinamenti universitari. 
È onere esclusivo della Studentessa/dello Studente interessarsi delle procedure amministrative 
richieste dall’Ateneo ospitante ai fini del conseguimento del titolo. 
 
Per motivi legati alla regolamentazione dei fondi di mobilità di Ateneo, di norma è richiesto alle 
Studentesse/agli Studenti impegnati nelle Lauree binazionali di discutere la tesi di laurea per il titolo 
italiano entro il 31 dicembre 2025, pena la restituzione della Borsa di Studio assegnata da UPO. La 
discussione oltre tale termine potrà essere ammessa solo nel caso di progetti di tesi legati 
all’internship presso la Commissione Europea o a progetti di ricerca complessi e oggettivamente 
richiedenti una durata maggiore di elaborazione. Nel caso di tali esigenze, la Studentessa/lo 
Studente dovrà richiedere specifica preventiva autorizzazione all’ufficio internazionalizzazione, 
pena la restituzione della Borsa. 
   

Art. 4 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

https://www.uniupo.it/it/internazionale/studenti/vuoi-andare-allestero/adozione-nuova-tabella-ects


  

La candidatura dovrà essere presentata esclusivamente a mezzo e-mail (indirizzata a 
bandi.digspes@uniupo.it) con oggetto CANDIDATURA LAUREA BINAZIONALE 24_25, entro le ore 
12:00 del 21 marzo 2024. 

 
Il messaggio inviato dovrà contenere tassativamente, pena l’esclusione della candidatura, le 
seguenti informazioni:  

1. Matricola  

2. Nome  

3. Cognome  

4. Data di nascita  

5. Recapito telefonico  

6. Scansione del documento d’identità e del codice fiscale 

7. Ordine di preferenza delle sedi:      

▪ Brno 
▪ Friburgo 
▪ Rennes 
▪ Tampere 
▪ Parigi-Nanterre 

8. Durata del soggiorno (1° semestre - 2° semestre - anno intero) * 

Per le studentesse/gli studenti che scelgano una durata del soggiorno estero di un solo semestre, 
gli esami sostenibili all’estero ed approvabili nel Learning Agreement sono di regola soltanto 
quelli del secondo anno di EMA. Come da Regolamento del Corso, infatti, sono eccezionalmente 
sostenibili all’estero esami del primo anno di EMA solo qualora: 
a) vi sia una corrispondenza perfetta tra i programmi di studio di un insegnamento del primo 
anno di EMA ed uno specifico insegnamento nella Università estera; 
b) la documentazione comprovante la corrispondenza dei programmi d’esame dei due Corsi 
venga giudicata adeguata dal docente di EMA titolare dell’insegnamento interessato.  
Nel caso vi siano i requisiti di cui ai punti a) e b), la Studentessa/lo Studente binazionale che 
frequenti un solo semestre nella sede universitaria estera e che intenda sostenere un esame del 
primo anno di EMA negli esteri dovrà tassativamente ottenere l’approvazione scritta da parte 
della/del docente titolare dell’insegnamento di EMA e del Presidente del Corso di Laurea 
Magistrale binazionale in EMA prima della partenza per l’Università estera. 
Per le Studentesse/gli Studenti che scelgano invece una durata del soggiorno estero annuale, gli 

esami sostenibili all’estero ed approvabili nel Learning Agreement possono contenere anche 

alcuni corsi del primo anno di EMA (a patto che per i corsi esteri inseriti in sostituzione a quelli 

di EMA del primo anno vi sia una buona corrispondenza tra i programmi di esame). Per tali 

studentesse/studenti, l’inserimento di eventuali insegnamenti del primo anno nel Learning 

Agreement è valutata ed approvata globalmente dal Presidente del Corso di Laurea Magistrale 

binazionale o sua/o delegata/o, senza che sia necessaria l’approvazione delle/i singole/i docenti 

di EMA dei corsi del primo anno da sostituire. 

 

mailto:bandi.digspes@uniupo.it


  

*per la sede di Rennes è vivamente consigliata la frequenza dell’intero anno accademico; per 

quella di Tampere si consiglia invece il singolo semestre. 

 

9. Certificazione/attestazione del livello della lingua inglese e/o della eventuale lingua del Paese 

ospitante con la quale la Studentessa/lo Studente intenderà sostenere gli esami di profitto e seguire 

l’attività didattica. 

 

La certificazione della carriera delle Studentesse e degli Studenti verrà acquisita d’ufficio dalla 

Commissione di Valutazione, di concerto con la Segreteria Studenti. 

 

Art. 5 - COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

La Commissione di valutazione sarà nominata con successivo provvedimento a firma del Direttore e 
si riunirà per esaminare le domande pervenute e per il colloquio volto ad accertare la conoscenza 
della lingua straniera. 
 

Art. 6 - CRITERI DI SELEZIONE DELLE CANDIDATURE E GRADUATORIA 

In caso di eccedenza delle richieste, su una o più sedi rispetto ai posti disponibili, verrà stilata una 
graduatoria delle/degli studentesse/studenti idonee/i in base ai seguenti criteri: 

1 - Voto di laurea triennale:  

110/110 lode punti 10  

105/109         punti 8 

100/104         punti 6 

90/99             punti 4    

80/89             punti 2 

< 80               punti 0 

 

2 - Certificazione di lingua inglese da B2 in su:                punti 5; 

 

3 -  Esami di cui all’art. 2 sostenuti in lingua inglese: +2 punti per ogni esame superato in inglese. 

Dalla graduatoria, emanata con provvedimento del Direttore del Dipartimento e pubblicata sul sito 
del Dipartimento (www.digspes.uniupo.it), risulteranno le/i candidate/i selezionate/i e quelle/i 
idonee/i.  
Sulla base della graduatoria saranno assegnate le Università di destinazione.  
 
Ad ogni studentessa/studente sarà assegnata la prima sede universitaria disponibile, secondo 
l’ordine di preferenza indicato nella domanda. 
 
Nessuna comunicazione scritta verrà inviata alle/agli interessati, pertanto le/i medesimi dovranno 
verificare il risultato della selezione. 

 

Art. 7 - STATUS 



  

Le/Gli studentesse/studenti che risulteranno selezionate/i godranno dello status di 
studentessa/studente binazionali, che comporta le seguenti condizioni:  

a-  Esenzione dal pagamento delle tasse presso la sede ospitante;  
b-  Fruizione dei servizi eventualmente attivati presso la sede ospitante (mense, collegi, a 
pagamento o gratuiti);  
c- Riconoscimento delle attività svolte all’estero da parte del Consiglio di Corso di Studi di 
appartenenza; 
d- Impossibilità di svolgere attività (esami, stage, etc.) in Italia durante il periodo della mobilità 
indicato nel contratto finanziario; 
e- Impossibilità di rientrare in Italia, se non per periodi brevi e per motivate e documentate 
necessità, durante il periodo della mobilità indicato nel contratto finanziario (fermo restando quanto 
indicato alla lettera d). 

 

Art. 8 - CONTRIBUTO ECONOMICO 

L’elenco delle/degli studentesse/i selezionati per ciascuna destinazione sarà inviato agli uffici 
dell’Amministrazione Centrale che, sulla base dei fondi a disposizione, individueranno coloro che 
potranno beneficiare della Borsa di Studio.  
 
L’entità del contributo economico verrà comunicata in seguito e le vincitrici/i vincitori saranno 
convocate/i per la sottoscrizione dell’accordo finanziario.  

 
Sarà cura del Dipartimento comunicare all’Università ospitante il nominativo di coloro che saranno 
state/i selezionate/i. 

 
La/Lo studentessa/studente che non completi il percorso c/o l’università ospitante e non ottenga 
quindi il titolo straniero sarà chiamata/o a restituire la borsa erogata dall’Ateneo. 

 

Art. 9 - RINUNCIA 

Eventuali rinunce devono essere comunicate tempestivamente e per iscritto al Dott. Balbo Nicholas 
– nicholas.balbo@uniupo.it. 
In caso di rinunce si provvederà allo scorrimento della graduatoria. 

 
ART. 10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Il Responsabile del Procedimento che, nell’ambito della propria competenza esercita le funzioni 
previste dalla Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., è il Responsabile dell’Ufficio Didattica e Segreterie del 
Polo di Alessandria, nella persona del Dott. Paolo Paiuzzi. 

  
Il presente Bando sarà reso disponibile sul portale al seguente percorso: www.uniupo.it – Bacheca 
– Bandi. 
 
  

Il Direttore del Dipartimento 
(Prof. Giorgio Barberis) 

 

mailto:nicholas.balbo@uniupo.it


  

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D .Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 


		2024-03-12T14:51:59+0100
	IT
	Paolo Paiuzzi


		2024-03-12T15:32:49+0100
	IT
	Giorgio Barberis




